( L. S. )  
(appensi.)

Nach einer Abschrift zu Process-Acten des 17. Jahrhunderts im Haupt-Archive zu Schwerin. Diese Abschrift giebt: <sup>1</sup>Tlohawe — <sup>2</sup>thenen — <sup>3</sup>berad.

1367. Aug. 1. Lübeck.

9667.

*Gottschalk Attendorn, (Rathmann zu Lübeck), verkauft von den 200 Mark, die er jährlich von der Stadt Wismar zu erhalten hat und die ihm von dem Herzog Albrecht von Meklenburg auf Wiederkauf verkauft sind, 100 Mark an den Lübecker Bürger Heinrich Berenstert.*

1367, Petri ad vincula.

Notandum, quod dominus Godscalcus de Attendorn presens huic libro recognouit sponte et expresse, se et suos heredes cum consensu omnium,

quorum intererat vel potuit interesse, de illis ducentarum marcarum Lubicensium denariorum redditibus, quos habet in consilio Wismariensi, quos emit a domino Alberto duce Magnopolensi ibidem, prout ipsius patule littere domino Godscalco desuper date eidenter declarant, rite et rationabiliter vendidisse et dimississe Hinrico Berenstert cui Lubicensi et suis veris heredibus centum marcarum redditus annuos wikbelde annuatim quolibet festo sancti Martini percipiendos expedite pro mille marcis denariorum sibi per eundem iam plene in auro Lubicensi persolutis, sub tali tamen condicione, quod, si et quando continget dominum Magnopolensem reemere ab ipso domino Godscalco predictas ducentas marcas, extunc ipse dominus Godscalco eciam poterit vel sui heredes poterunt reemere ab Hinrico Berenstert vel suis heredibus pro mille marcis premissos redditus centum marcarum denariorum. Promisit insuper idem dominus Godscalco de Atendorn ipsi Hinrico, quod sibi et suis heredibus debeant predicti C marcarum redditus singulis annis in festo sancti Martini intra ciuitatem Lubicensem presentari plene et expedite et quod eum et suos heredes velit cum suis heredibus in omnibus hiis seruare penitus indempnes. Pro premissis omnibus et singulis, prout prescripta sunt, firmiter obseruandis dominus Gherardus de Atendorn cum domino Godscalco de Atendorn patruo suo fidentenus et coniuncta manu sepedicto Hinrico Berenstert fideiussit.

Aus dem Niederstadtbuche der Stadt Lübeck, mitgetheilt vom Herrn Professor Mantels. Gelilgt. — Vgl. Bd. XV, Nr. 9423.

1367. Aug. 7. Rostock.

9668.

*Heseke Lange, Nonne im Kloster zum Hell. Kreuz in Rostock, entsagt ihrem eigenen und dem von ihrer Schwester Mechtildis, Nonne in Neukloster, ihr geschenkten Antheil an dem Nachlass ihrer verstorbenen Schwester Eltsabeth Ekhorst, Bürgerin in Lübeck.*

Omnibus ac singulis presenciam intuentibus ego Heseke Langhe, monialis monasterii sancte Crucis in Rozstok, Cisterciensis ordinis, Zwerinensis dyocesis, cupio fore notum, me de voluntate meorum superiorum omnibus bonis hereditariis michi contingentibus seu ad me spectantibus ex parte quondam sororis mee Elizabeth Echorst, cuius Lubicensis pie memorie, necnon porcioni eorumdem bonorum hereditari[or]um sororem meam Mechtildem Langhen, sanctimonialem Noui Claustris, tangentem, per dictam sororem michi donatam, totaliter renunciassse nec in posterum dominos consules vel aliquem ciuem Lubicensem alium quemcunque pretextu dictorum hereditariorum velle aliquoties molestare,

quod sigillaris appensionis testimonio domini mei prepositi assero presentibus seu affirmo. Datum Rozstok, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXVII, ipso die Donati martiris gloriosi.

Nach dem Urk.-Buch der Stadt Lübeck IV, S. 102, aus dem Original auf der Trese, mit anhängendem Siegel. — Vgl. Nr. 9644.

1367. Aug. 18—25. Rostock.

9669.

*Johann Tessin verkauft seinem Bruder Bernhard ein Haus zu Rostock mit einer Wechselbank.*

Iohannes Tessyn vendidit suo fratri Bernardo Tessyn hereditatem suam lapideam apud medium forum inter domos Winoldi Bagghelen et Johannis Vøghen cum asserere campsure, quam et quem ipsi, prout ipsius erant, resignavit, warandiam vtrorumque promittens.

Nach dem Rostocker Hausbuch 1367—87, fol. 7<sup>o</sup>, eingetragen fer. 6<sup>o</sup> infra oct. assumpc. (Aug. 18) — fer. 6<sup>o</sup> p. Barthol. (Aug. 25).

1367. Aug. 18. Stockholm.<sup>1</sup>

9670.

*Johannes Henechini in Stockholm, vormals Münzmeister in Söderköping, der bevollmächtigt ist von Bo Jonsson, Vogt in Stockholm, und Ade, Bürgermeister in Söderköping, in Gemässheit einer dem Herzoge von Meklenburg ausgestellten verfallenen Schuldverschreibung, von Magnus Entjörnsson und dessen Bürgen eine Forderung von 100 Mk. löth. einzutreiben, bekennt, von den Bürgen die Summe empfangen zu haben. Mit Johann Henechini haben gestegelt Otto Galenbek, Vicevogt auf dem Schlosse Stockholm, Albrecht Grotte und Alf Grevenrode, Bürgermeister in Stockholm.*

Nach Sv. Rika-Arch. Perg.-Br. Nr. 785. Von den Siegeln ist nur das vierte übrig, doch mit undeutlichem Zeichen. <sup>1</sup>Stocholmis, feria quarta infra oct. assumpt. Mariæ virg.

1367. Aug. 22. Güstrow.

9671.

*Der Rath zu Güstrow ersucht den Rath zu Lübeck, die hinterlassenen Güter der Margarete Stripederock an ihrer beider Schwestern*

*Wobbe veru. Treptow und Elisabeth Bevollmächtigten verabfolgen zu lassen.*

Magne reuerencie viris ac dominis honestis proconsulibus et consulibus ciuitatis Lubeke, nostris amicis dilectis consules ciuitatis Guzstrowe promptitudinem famulatus vbilibet seruiendi. Noscat vestra reuerencia, quod constituti fuerunt in nostra presencia Tymmo Trepetowe et Eghardus de Strentze, nostri consulatus consules, Martinus de Haghen, Hermannus et Hinricus Møllere, fratres, et Hermannus Storecop, nostri conciuus dilecti et fidedigni, erectis manibus iuxta consuetudinem patrie nostre iurauerunt et sufficienter testificati sunt, quod Wobbe relicta Johannis Trepetowen, nostri conciuus pie memorie, et Elisabeth, presencium exhibitrix, sunt sorores legitime tam a patre quam matre procreate Margarete Stripederockes, vestre conciuisse in Lubeke, nuper defuncte recordacionis pie. Quare vestram petimus honestatem, quatenus predictas mulieres ad hereditatem derelictam per Margaretam pretactam et ad eas post obitum prefate Margarete e iure diuolutam promotas habeatis, nostri perpetui seruiicii ob respectum et ad bona Margarete sepedicte, quod erga vos et vestros conciuus promerebimur gratuite tempore et loco occurrente in simili uel in maiori. Jnsuper predicta Wobbe, nostra conciuissa, constituit et fecit Hinricum Trepetowen, eius filium, in suum verum et legitimum procuratorem, actorem et nuncium specialem, dedit et concessit dicto filio suo plenam potestatem ad emendam et ad subleuandum partem suam dicte matri sue tangentem hereditario nomine sue sororis profate, et in testimonium omnium premissorum secretum nostre ciuitatis Gūzstrowe tergotenus est affixum. Datum et actum Guzstrowe, anno domini M° CCC° LXVII, dominica die proxima ante festum beati Bartholomei apostoli gloriosi.

Nach dem Original auf der Tress zu Lübeck. Auf der Rückseite das Secretsiegel der Stadt Gūstrow, abgebildet bei Milde, Mehl. Städtesiegel, Taf. 9, Nr. 13.

1367. Aug. 23. Bützwow.

9672.

*Das Capittel zu Bützwow bekennt, dass der Thesaurarius Jacob Malde durch Erlegung einer Geldsumme die Theilnahme an den üblichen Brotlieferungen auch für seine Prübende erworben hat, und Bischof Friedrich von Schwerin bestätigt diese Uebereinkunft.*

In Cristi nomine, amen. Nos Gotzwinus decanus totumque Butzowensis ecclesie capitulum, Zwerinensis diocesis, ad noticiam presencium futu-

rorumque referimus per presentes, quod diligenti tractatu et matura deliberacione prehabitis considerata euidenti vtilitate ecclesie nostre Butzowensis, de beneplacito et consensu venerabilis in Cristo patris et domini, domini Frederici, Zwerinensis episcopi, decretum suum presentibus interponentis, applicauimus, assignauimus et donauimus ac presentibus applicamus, assignamus et donamus irreuocabiliter perpetuis temporibus prebende in ecclesia nostra Butzowensi predicta, cuius qu[idem]<sup>1</sup> prebende redditus et prouentus sunt in villa Schepekendorp situati, panes prebendales secundum consuetudinem et statutum ecclesie Butzowensis pretacte numero, quantitate, pondere et ualore integre subleuandos, ita videlicet, quod prebendatus dicta prebenda in Schepekendorp huiusmodi panes numero, quantitate, pondere et ualore perpetuis temporibus percipiet sicut ceteri canonici ecclesie Butzowensis predictae maioribus prebendis prebendati Butzowe residenciam facientes. Ne autem ex premissis panum applicacione, assignacione et donacione ecclesie Butzowensi prefate aut nobis [aut]<sup>2</sup> nostris successoribus preuidicium aliquid generetur, honorabilis vir dominus Jacobus Malde, thesaurarius dicte ecclesie Butzowensis, prebendatus dicta prebenda in Schepekendorp sepedicte ecclesie Butzowensis vsibus XXV mr. Lubicensium denariorum, quas presentibus recognoscimus nos in numerata pecunia percepisse et ad vsus dicte ecclesie Butzowensis conuertisse, in recompensam donauit realiter et applicauit. Preterea non obstantibus quibuscumque consuetudinibus instantis ecclesie Butzowensis suprascripte concedimus prefato domino Jacobo gracione, quod ipse Jacobus, quamdiu vixerit et vbicumque in fundo ecclesie Butzowensis pretacte fuerit siue in curia canonicali siue in aliqua curia vicariali, quam circa cimiterium dicte ecclesie Butzowensis inter alias curias canonicales aut vicariales habet actu uel habiturus est, moratus fuerit et expensas proprias habuerit, huiusmodi panes numero, pondere, quantitate et ualore percipiet, sicut ceteri canonici maioribus prebendis, ut premititur, prebendati Butzowe residentes. Similiter predictos panes prefatus Jacobus percipiet etiam expensas proprias non habens, quamdiu prefatum Jacobum in seruicio dicti domini episcopi contingerit permanere. Vt autem premissa inuolabiliter perseuerent, presentes sigillo pretacti domini Frederici episcopi litteras sigillatas sigilli capituli nostri supracti appensione fecimus communiri. Datum Butzowe, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXVII<sup>o</sup>, in vigilia beati Bartholomei apostoli gloriosi. Et nos Fredericus dei apostoliceque sedis gracia episcopus Zwerinensis supracti in signum ratihabicionis et consensu nostri presens decretum presentibus interposuimus ac presentes litteras sigillo capituli ecclesie Butzowensis superius nominate sigillatas at<sup>1</sup> maiorem firmitatem sigillo nostro fecimus sigillari.

Nach dem Diplom. eccles. Butzow., fol. CXXXIII<sup>b</sup> (Nr. 158). <sup>1</sup>q mit hochgestelltem, durchstrichenem l — <sup>2</sup>fehlt in der Vorlage. — Vgl. unten 1370, Nr. 10.

1367. Aug. 24. Güstrow.

9673.

*Die Söhne des Ritters Machorius Brūsehaver stiften eine Vicarie in der Kirche zu Ruchow.*

In nomine domini, amen. Nos Otto et Macharius fratres dicti Brusehauern, filii Macharii Brusehauer militis pie memorie, omnibus Cristi fidelibus presencia visuris seu auditoris salutem in eo, qui est omnium vera salus, cum notitia veritatis subscriptorum. Ad perpetuam rei geste memoriam non improuide sapientum industria humano prouidit vsui, vt acta hominum, que continuo lapsu temporis a memoria facilius euanescunt, saltem scripturarum et testium amminiculo perhennentur. Hinc est, quod nos Otto et Macharius fratres dicti Brusehauer presentes scire cupimus et posteros non latere, quod certiu[s] nobis innotuit ex relatu predicti patris nostri Macharii Brusehauern, militis bone recordationis, necnon ex dictis patruorum nostrorum, scilicet Nicolai et Hennekini, fratrum dictorum de Brusehauern, simul et omnium aliorum nostrorum amicorum, quorum interest, quod dictus noster pater in honorem dei patris omnipotentis et virginis Marie gloriose beatique Nicolai confessoris et sancte Agnetis virginis et martiris prenominati, vna et in honorem omnium sanctorum, in salut[are] remedium anime sue, dicti patris ac matris nostre ac ipsorum progenitorum dedit et perpetuis temporibus donauit ad perpetuam vicariam in ecclesia ville Ruchchow fundandam cum pleno consensu domini Cristoferi, ibidem plebani, dummodo [vicarius] ad nutum ipsius uel alterius in ecclesia ibidem faciat facienda, tot marcarum redditus sitos in villa parochiali Vppäll de septem mansis tollend[is] cum omnibus suis iugeribus et agris cultis et incultis, aquis, aquarum decursibus, lignis, rubetis, cespitibus, proprie myth toruen, et omnibus pascuis et graminibus, prout in suis terminis et distinctionibus campestribus ac suis metis iacent, cum iure vasallico, videlicet ad sexaginta solidos Slaualium denariorum, cum piscatura secundum taxam dictorum mansorum, cum omni seruitio et aliis attinentiis dicte vicarie contulit libere possidendo[s]. De qu[uolibet] manso cultor seu sui heredes uel successores in bonis eorundem tres marcas Slaualium denariorum in quolibet festo Michaelis, absque vlla protractione ac contradictione, vicario dicte vicarie, qui pro tempore est uel fuerit, annuatim erogabit, videlicet de vno manso, quem longus Tytke quondam colebat, tres marcas Slaualium dabit, Egardus de vno manso tres

marcas, Gerekinus, eius frater, de vno manso tres marcas Slauicalium, Witten-  
 borch de [vno] manso tres marcas Slavical., Danquardus de duobus mansis  
 sex ma[rca]s Slau.; item de vno manso, quem Papeke olim colebat, tres  
 marcas Slavical. er[ogabit; de] tribus cothis in eadem villa Vpál sitis, de  
 vna cotha, quam in[habitat] Margareta relicta Schonwenden, vna marca Slav.  
 dabitur annua[rum, de] alia, in qua quondam morabatur Gereke sartor, XXIII ß.  
 Slav. c[um] ... pullis; item contulit dicte vicarie quinque iugera [sita] in  
 campo dicto Bomath, ex quibus vicarius dicte vicarie vinum, o[blatas] et  
 lumen trifunense et alia parua luminaria ad suas missas comparabit. Dicte  
 vicarie donauit vnam aream super quam dominus Johannes de Jo[rdenstorp]<sup>1</sup>  
 domum suam edificauit, quam domum eidem vicarie idem dominus Johannes  
 de[dit] et donauit. Insuper pater noster sepe dictus bone memorie qu[attuor]  
 iugera huic vicarie largiferauit, duo iugera retro curias qu[as] attingit stag-  
 num, quod dicitur Cultze, et vnum iuger transiens [viam, qua] itur ad villam  
 Mustin, et quartum iuger, quod tangit locum, [qui] dicitur Hazekensell; et  
 cum hec quattuor iugera antedicta se[m]i[nantur], extunc custodi ecclesie, qui  
 predictum lumen trifunense seruando ..... retro sacerdotem teneat in ele-  
 uatione, duo solidi Lubicens. denariorum [a vica]rio eiusdem vicarie expedite  
 annuatim tribuantur. Item fundum, qu[ui] Sten]kamp dicitur, cum suis lignis  
 et rubetis, pascuis et graminibus, [prout] iacet in suis terminis, totaliter ad  
 hanc vicariam condonauit. Et [ego Johan]nes, plebanus in Jordenstorp, in  
 honorem omnipotentis dei et [Marie] virginis gloriose beateque Katherine vir-  
 ginis ac omnium sanctorum sex marcarum redditus Slauicalium denariorum,  
 quos rite et racionabiliter a prefato Machario Brusehauer, milite pie recor-  
 dacionis, emi et cum promptis denariis sibi persolui, in salutem anime mee ac  
 meorum parentum ad predictam vicariam donauit et assignauit, dono et assigno  
 litteras per presentes, eam meliorando; quos sex marcarum redditus vicarius,  
 qui pro tempore dicte vicarie preest, in duobus mansis sitis in eadem villa  
 predicta Vpál, quos aliquando Nicolaus Henningi colebat, cum omni iure  
 vasallico, seruicio et aliis attinenciis, prout Macharius Brusehauer, miles pre-  
 dictus, habuit et possedit, ipse vicarius cum libertate in vsum suum vertat ac  
 omnimode fruatur. Hec omnia et singula per patrem nostrum sepe antedictum  
 bone memorie ac per dominum Johannem in Jordenstorp sic donata beniuole  
 fauendo roboramus, nullatenus infringendo, nec contra ea venire volumus de  
 iure uel de facto. In cuius rei testimonium omnium predictorum sigilla nostra  
 vna cum sigillo domini Johannis in Jordenstorp duximus firmiter apponenda.  
 Datum Gustrow, anno domini millesimo tricentesimo sexagesimo septimo, ipso  
 die beati Bartholomei apostoli gloriosi.

Nach einer Abschrift aus dem Anfang des 16. Jahrhunderts im Haupt-Archive zu Schwerin.  
 — Vgl. Bd. XIV, Nr. 8321.

1367. Aug. 24. Warin.

9674.

*Friedrich, Bischof von Schwerin, bestätigt die Schönenberg'sche  
 Vicarie in der Kirche zu Lage.*

In nomine domini, amen. Vniuersis, ad quorum noticiam presentes littere peruenerint, et precipue eis, quorum interest vel interesse poterit, tam presentibus quam futuris, Fredericus dei et apostolice sedis gracia electus et confirmatus episcopus Zwerinensis salutem et sinceram in domino karitatem. Notum facimus presencium litterarum testimonio publice protestantes, quod quasdam litteras nobis nomine et ex parte discretorum virorum domini Johannis Schonenberch, rectoris ecclesie Lawys, et suorum fratrum domini Dethardi et Nicolai Schonenbergh ac ipsorum heredum, Zwerinensis dyocesis, sigillis veris infra sigillatas exhibitis recepimus, non cancellatas, non abolitas, non raras, non viciatas, omni suspicione carentes. Quarum prima littera sigillo nobilis viri Nicolai domini de Werle de verbo ad verbum sigillata tenoris exstitit infrascripti: *Hier folgt Nr. 8758, Bd. XIV.* Alia vero littera sigillis prepositi et priorisse Dobertinensis sigillata de verbo ad verbum erat: *Hier folgt Nr. 9634.* Tercia vero littera sigillis Nicolai et Ludolphi Hanen fratrum et eorum amicorum sigillata de verbo ad verbum erat talis: *Hier folgt Nr. 8408, Bd. XIV.* Post litterarum vero predictarum presentationem dictus dominus Johannes Schonenberch, rector ecclesie in Lawys, et sui fratres dominus Dethardus et Nicolaus Schonenberch nobis humiliter supplicauerunt, vt vnam vicariam in ecclesia Lawys, Zwerinensis dyocesis, in honorem dei et beati Johannis apostoli et ewangeliste ac Katherine virginis pro suarum animarum et ipsorum progenitorum animarum remedio salutari de dimidietate reddituum in villa Kobenrowe, videlicet de quarto dimidio manso et duodecim solidis reddituum ac de viginti quatuor solidis reddituum in vna kota in villa Weytendorpe et de sex marcis reddituum in villa Gribbenytze, necnon de duobus mansis in villa Wotzetzen cum pactu et precariis auctoraliter confirmare dignaremur. Nos vero desiderantes cultum diuinum augeri nostris temporibus, iustus votis duximus annuendum, dicto domino Johanni, domino Dethardo et Nicolao Schonenberch fratribus vnam vicariam sub modis et condicionibus infrascriptis confirmamus et cum omni iure, fructu, vtilitate et libertate, prout superius in litteris expressum est, in nomine patris et filii et spiritus sancti in dotem assignamus

auctoritate ordinaria nostra et cum omni proprietate in protectionem recipimus ecclesiastice potestatis. Modus autem obseruandi circa istam vicariam per nos confirmatam debet esse talis. Sepredictus dominus Johannes Schonenberch, dominus Dethardus et Nicolaus, sui fratres, Dethardus, Nicolaus et Johannes, filii Nicolai Schonenberch, et Johannes de Bräk, clericus, ius patronatus siue presentandi personam ydoneam ad dictam vicariam temporibus, quibus vixerint, optinebunt; ipsis tamen defunctis, ius patronatus in dicta vicaria cedat rectori ecclesie in Lawys et suis successoribus ac nobis et nostris successoribus, quicumque pro tempore fuerint, ita quod rector ecclesie in Lawys post obitum predictorum prima vice vacante vicaria vnam personam presentabit, altera vero vice nos vnam personam ad dictam vicariam vacaturam presentabimus vel successores nostri presentabunt; et talis ordo in presentando personas ad dictam vicariam a nobis nostrisque successoribus et rectore ecclesie Lawys ac suis successoribus perpetuis temporibus debeat obseruari. Vicarius vero, qui pro tempore fuerit, peragere debeat memoriam domini Johannis Schonenberch ac patris sui Dethardi et matris sue Elyzabeth, domini Dethardi et Nicolai Schonenberch et eorum heredum quolibet anno singulis sextis feriis quatuor temporum de vespera in vigiliis et sabbatis in missis et elemosinis, quanto honestius poterit cum octo solidis Slaucalium denariorum. Vicarius etiam singulis diebus dominicis et festiuis in vesperis, matutinis et in missis reuerenter erit superpelliciatu in choro et singulis sextis feriis ad nutum rectoris ecclesie celebrabit, et si vocatus fuerit ad vigiliis, licite vadat, nullas oblaciones et votiuas tollere debeat ac nichil in preiudicium rectoris ecclesie attemptabit. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum maius presentibus est appensum. Datum et actum Waryn, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> sexagesimo septimo, ipso die Bartholomei apostoli.

Nach dem Original im Haupt-Archive zu Schwerin. Das Siegel fehlt mit dem Siegelbände. Eine Dorsalnotiz von 1521 bezeugt, dass damals die transsumirten Urkunden noch im Original im Besitz der Lager Kirche waren.

1367. Aug. 28.

9675.

*Aus dem letzten Willen der Margarete Westfal in Lübeck.*

In nomine domini, amen. Ego Margareta, relicta Conradi Westfal, — — meum ordino testamentum. — — — Jtem monialibus in Rune, Cernentin et Rene do cuilibet loco V marc. Lub. ipsis prompte in manus presentandas. Jtem hospitalibus Dartzovve, Godebus, Molne, Rasceborch,